Quemadmodum ad conseruationem vitæ corporalis necessaria fuit temporalis potestas, sic ad conseruationem vitæ spiritualis necessaria etiam fuit aliqua potestas, qua homines in bonum spirituale dirigantur, & eò maior fuit huius potestatis necessitas, quò vita spiritualis temporali excellentior est, obseruant nouiores vbi supra.

Duobus autem modis potest haberi, & conside [sect. 22] rari suprema potestas, seu iurisdictio sacerdotalis, vel enim habetur directè, seu principaliter, vel rursus indirectè, & minus principaliter: primo modo haberi dicitur, vbi de illa agitur ad suum finem naturalem, seu temporalem, in quem principaliter, & directè instituta est, & in quem Regibus, & Imperatoribus, à Deo mediante lumine naturali concessa est. Posteriori verò modo, quoties habetur eadem potestas, & exercetur, non in eiusmodi finem, sed in diuersum, in quem incidentur ex accidenti in aliquo casu ordinatur, & dirigitur, vt colliges ex capit. Per venerabilem versic. rationibus, qui filij sint legitimi, ibi:

Super quo (scilicet Ecclesiæ patrimonio) plenam in temporalibus gerimus potestatem,
& ibi,

in alijs regionibus certis causis inspectis tempore
l jurisdictionem casualiter exer-[fol. 41v]cemos,

quasi illud prius denotet temporalem potestatem principaliter, & directè habitam, hoc vero minus principaliter, incidenter, & indirectè exercitam.

Sic similiter qui principaliter de causa cognos [sect. 23] cere non potest, de ea incidenter cognoscere potest 1. 1. C. de ordine iudic. in hæc verba.

Neque enim impedit notionem eius, quòd status quæstio in cognitionem
vertitur, & si super status causa cognoscere non possit: pertinet
enim ad officium iudicis, qui de hæreditate cognoscit, vniuersam
incidentem quæstionem, quæ in iudicium deuocatur, examinare,
c. pen. de in integ. rest. ibi:

De hac causa cognoscere nequeunt, nisi coram eis mota fuerit incidenter,
l. quoties. C. de iudicijs,

iunctis resolutis ad illius intellectum per Goueanum lib. 1. var. c. 33. Rober. libr. 3. sententiarum c. 12. Ant. Fab, lib. 17. coniect. c. 8. Donel. lib. 17. comment. c. 9. vbi Osuald. littera Y.

Sic iudex Ecclesiasticus, qui principaliter non po [sect. 24] test cognoscere de causa temporali, seu profana cap. causam quæ 2. ibi:

Ad Regem pertinet, non ad Ecclesiam de talibus possessionibus iudicare,
qui filij sint legitimi, cap. nouit in pr. vers. Non enim de iudicijs, potest nihilominus eandem decidere, si incidat in Ecclesiasticam, quæ apud illum principaliter agitur, cap. 3. de donat. inter virum, vbi glos. 2. & omnes ibi, Bald. num. 1. & additio in d. l. quoties, Palacius in repet. cap. notab. 2. à princip. Tiraq. tract. res inter alios nu. 16. Molin. lib. 2. cap. 15. num. 76.

Quamvis autem posteriori modo accepta iurisdi [sect. 25] -[fol. 42r]ctio sacerdotalis, quasi ab obiecto attenta materia, & rebus, circa quas versatur, lato modo, & velut materialiter, iuxta doctrinam D. Thom. 1. 2. quæstion. 18. artic. 6. in corpore ad finem, haberet, & exerceri dicatur temporaliter d. c. per venerabilem, ibi:

Temporalem exercemus.

Quia tamen actus nostri potius à fine, & causa faciendi, quam à facto, & rebus ipsis speciem, & nomen formaliter accipiunt, l. verum 40. ibi:

Nec enim factum queritur, sed causa faciendi.

ff. de furtis, c. cum voluntate 54. in princ. vbi scribentes, de sententia excommunic. D. Thom. vbi supr. post Arist. & quæst. 1. artic. 3. planè sequitur attento eiusmodi fine, strictè, & propriè loquendo, quod talis iurisdictio posteriori modo accepta, nec existit, nec dicitur simpliciter temporalis, sed magis illa diuersa, quæ est finis, & causa faciendi, idest causa agendi sic de temporalibus, ita vt in rigore disputationis ea, in cuius finem agitur, & res ipsæ temporales ordinantur, & haberet, & exerceri dicatur, & ita Pontifex non habet potestatem temporalem, sed potius potestatem in temporalibus Bellarmin. aduersus Barclaium cap. 12. §. 3.

Ex his, quæ breuiter præstringimus, omnia quæ [sect. 26] contra Romani Pontificis potestatem, tam circa spiritualia, quam temporalia obijci solent, facile refutari possunt, & quanquam plures, & doctissimi hanc prouinciam fœliciter aggressi sint, non nulla tamen ex illorum scriptis mutuabimur, ne asym-[fol. 42v]boli videamur, & ita primò infertur potestatem spiritualem, seu Ecclesiasticam, quam Christus Dominus in lege gratiæ Petro concessit, eius morte non expirasse, sed in futuros Pontifices Romanos translatam. Quamvis enim Christus Dominus nomine proprio Simonem Barjona allocutus fuisset, attamen cum Ecclesiam suam, quæ perpetuo duratura erat, vt probatum est nume. 5. super eum ædificaturum promisisset, Matth. 16. & oues ei commendasset, Ioan. vltim. & ita non tantum præsentes, quæ perpaucæ erant, sed & futuras, consequens est dicamus in successores transiisse.

Receptum namque est, quod quoties ex mate [sect. 27] ria subiecta, intentione, aut alijs circunstantijs constat commissionem dirigi indignitatem, licet personæ nomen proprium exprimatur, ad successorem in dignitate transbit, resoluunt Doctores communiter ex Decio num. 3. vers. & idem, alijs num. 38. Bero. à n. 82. in cap. quoniam Abb. de officio deleg. Couar. c. requisijsti n. 1. de testam. Menoch. lib. 1. de arb. q. 68. n. 20. Barbos. l. quia tale 14. n. 41. solut. matrim. 2. tom. Sanchez libr. 8. de matrim. disp. 27. num. 2. Hinc fit rescriptum contra successorem extendi [sect. 28] in re pertinenti ad dignitatem, licet nomen proprium antecessoris exprimatur cap. dilecti de foro compet. vbi glos. 1. Abb. not. 2. Decius vbi proximè Couar. n. 4. vers. sexta in d. cap. requisijsti.